
�

�

�

COMUNE di SAN VITTORE OLONA 
Provincia di Milano 

 
 
 
 
 
 
 

AREA FINANZE 
 

Servizio Finanze e Tributi   
 
 

PROPOSTA N. DETER - 486 - DEL 05-12-2014 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

REGISTRO UNICO - DETERMINAZIONE N. 453 DEL 09-12-2014 

 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: INDIZIONE DI GARA, MEDIANTE PROCEDURA APERTA, PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER IL 
PERIODO 01/04/2015. 31/12/2019  -  DETERMINAZIONE A CONTRATTARE  
CIG Z56120EB45 
 



 

OGGETTO: 
INDIZIONE DI GARA, MEDIANTE PROCEDURA APERTA, PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER IL PERIODO 01/04/2015 – 31/12/2019  -  
DETERMINAZIONE A CONTRATTARE – CIG Z56120EB45 

 
 

LA RESPONSABILE DELL’AREA FINANZE, TRIBUTI E SERVIZI DEMOGRAFICI 
 
Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
Visto il D.Lgs. 30/03/2001 n. 165; 
Visto il D.Lgs. 12/04/2006, n. 163; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
Visto il vigente Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale nr. 145 del 02/12/2014 per effetto della quale è stato 
modificato/integrato, per le motivazioni ivi riportate, lo schema di convenzione per l’affidamento del servizio di 
Tesoreria Comunale già approvato per effetto della deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 30/09/2014; 
Dato atto che costante giurisprudenza (Corte di Cass., SS.UU., sent. n. 8113 del 3 aprile 2009; Cons. di Stato, 
sent. 6 luglio 2011, n. 3377) ha qualificato il contratto di tesoreria come rapporto concessorio e non di appalto di 
servizi, implicando lo stesso “il conferimento di funzioni pubblicistiche, quali il maneggio di pubblico danaro e il 
controllo sulla regolarità dei mandati e dei prospetti di pagamento” (Corte di Cass., cit); 
Richiamati:  

• l’articolo 3, comma 12, del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, il quale definisce la concessione di 
servizi come un “contratto che presenta le stesse caratteristiche di un appalto pubblico di servizi, ad 
eccezione del fatto che il corrispettivo della fornitura di servizi consiste unicamente nel diritto di gestire i 
servizi o in tale diritto accompagnato da un prezzo, in conformità all’articolo 30”; 

• l’articolo 30, comma 3, del decreto legislativo n. 163/2006, il quale dispone che l’affidamento delle 
concessioni di servizi avvenga nel rispetto dei principi generali del Codice nonché dei principi di 
derivazione comunitaria quali la trasparenza, l’adeguata pubblicità, la non discriminazione, la parità di 
trattamento, il mutuo riconoscimento e la proporzionalità; 

 

Preso atto, quindi, che l’affidamento in concessione del servizio di tesoreria comunale è un contratto escluso 
dall’applicazione del Codice dei contratti, ex art. 30 del D.Lgs. n. 163/2006, trovando  obbligatoria applicazione 
unicamente i principi sopra enunciati; 
 

Atteso che la disciplina per l’affidamento della concessione in oggetto trova il suo fondamento nel bando di gara, 
nel relativo disciplinare ed in tutti gli allegati (lex specialis), con le relative specificazioni: 

a) la disciplina contenuta nel Codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163 
troverà applicazione solo laddove espressamente richiamata dal bando e dal disciplinare; 

b) eventuali clausole di rinvio nel bando ovvero nel disciplinare alla normativa vigente in materia non 
valgono come clausola di eterointegrazione della lex specialis di gara; 

Ritenuto di dare esecuzione alla deliberazione di Giunta Comunale richiamata in precedenza provvedendo a 
bandire una nuova gara mediante procedura aperta per l’affidamento del servizio di che trattasi a valere per il 
periodo dall’01/04/2015 al 31/12/2019 in base al nuovo schema di convenzione come modificato/integrato per 
effetto di tale provvedimento; 
Ritenuto pertanto necessario procedere all’indizione di una nuova gara per l’affidamento in concessione del 
servizio in oggetto; 
Visto l’art. 192 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale precisa che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione a contrattare indicante: 

• il fine che con il contratto si intende perseguire; 

• l’oggetto, la forma, le clausole essenziali; 

• le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
Tenuto conto che: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di provvedere alla riscossione delle entrate ed il 
pagamento delle spese facenti capo all’ente oltre alla custodia dei titoli e valori; 

b) l’oggetto del contratto, che avrà forma scritta, è l’affidamento in concessione del servizio di tesoreria 
comunale, le cui clausole contrattuali sono riportate nella convenzione approvata con delibera di 
Consiglio Comunale n. 33 in data 30/09/2014 successivamente modificata/integrata con delibera di 
Giunta Comunale nr. 145 del 02/12/2014 e negli schemi di bando di gara e disciplinare di gara allegati al 
presente atto; 

c) la scelta del contraente avverrà mediante gara a procedura aperta secondo le modalità e le prescrizioni 
contenute nel bando di gara, nel relativo disciplinare ed in tutti gli allegati al presente provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale; 



Dato atto che il valore del contratto, ai fini dell’individuazione della disciplina applicabile in materia di appalti di 
servizi, ai sensi dell’art. 29, comma 12, del D. Lgs nr. 163/2006, nonché ai fini dell’acquisizione del C.I.G., è 
stimato in �. 3.000,00 annui pari all’importo del compenso posto a base d’asta; Questo valore, suscettibile di 
modifica al ribasso in base all’offerta formulata in sede di gara, è necessario quale parametro di riferimento per la 
quantificazione degli importi da versare a titolo di garanzia, diritti, oltre che per l’acquisizione del codice CIG; 
In considerazione che dal prossimo 1° gennaio 2015 questo Ente dovrà applicare le nuove norme sulla 
contabilità armonizzata stabilite dal D. Lgs nr. 118/2011 come modificato per effetto del D. Lgs nr. 126/2014, gli 
atti di gara sono stati adeguati a tali nuovi obblighi di legge in quanto il Tesoriere aggiudicatario dovrà garantire la 
gestione del servizio sulla base della nuova normativa inerente l’introduzione dei nuovi sistemi contabili di cui alla 
richiamata normativa. 
Visti: 

a) il bando di gara; 
b) il disciplinare di gara ed i relativi allegati; 

che si allegano al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 
Considerato necessario garantire la pubblicità della gara mediante pubblicazione del bando sul sito internet 
istituzionale del Comunale ed all’Albo Pretorio on-line; 
Visti: 

- la delibera di Consiglio Comunale nr. 29 del 29/07/2014 di approvazione del Bilancio dell’esercizio 
finanziario 2014 e relativi allegati; 

- la delibera di Giunta Comunale nr. 91 del 02/09/2014 di assegnazione delle risorse finanziarie ai 
Responsabili delle Posizioni Organizzative; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- il vigente Regolamento dei lavori, servizi e forniture in economia; 
- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- i decreti sindacali di attribuzione delle funzioni gestionali ex art. 107 del D. Lgs nr. 267/2000; 

Ritenuta , pertanto, la propria legittima competenza per l’assunzione del presente provvedimento, configurandosi 
lo stesso quale atto di gestione amministrativa; 
Ritenuto di provvedere in merito; 

DETERMINA 
 

1. La narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. Di indire la gara mediante procedura aperta per l’affidamento della concessione inerente il servizio di 

tesoreria comunale per il periodo 01-04-2015 / 31-12-2019, secondo le modalità stabilite nei documenti 
allegati ed in particolare nel bando di gara e relativo disciplinare che costituiscono lex specialis di gara; 

3. Di attribuire al contratto un valore presunto di � 3.000,00 per le motivazioni e con le modalità riportate in 
premessa; 

4. Di stabilire che la gara verrà aggiudicata secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
di cui all’articolo 83 del d.Lgs. n. 163/2006 tenuto conto dei criteri di aggiudicazione già individuati con la 
Deliberazione di Consiglio Comunale nr. 33/2014 come riparametrizzati per effetto della Deliberazione di 
Giunta Comunale nr. 145/2014 per le motivazioni ivi contenute; 

5. Di riservarsi di aggiudicare la gara anche in presenza di una sola offerta valida, purché ritenuta congrua; 
6. Di fissare il seguente termine perentorio di ricezione delle offerte: entro e non oltre il giorno 19/01/2015; 
7. Di approvare: 

a) il bando di gara  
b) il disciplinare di gara e tutti i documenti allegati; 

che si allegano al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 
8. Di disporre la pubblicazione del bando di gara sul sito internet istituzionale del Comunale ed all’Albo 

Pretorio on-line; 
9. Darsi atto che la nomina della Commissione Giudicatrice per la valutazione delle offerte avverrà 

successivamente ai sensi delle vigenti disposizioni regolamentari in materia; 
10. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio finanziario, 
diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio interessato; 

11. Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è la 
D.ssa Caramagno Gabriella – Responsabile dell’Area Finanze, Tributi e Servizi Demografici. 

 

La Responsabile dell’Area Finanze, Tributi e 
Servizi Demografici 

(D.ssa Caramagno Gabriella) 



Firma digitale apposta dal responsabile competente in data 05-12-2014 

 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio per rimanervi per la 
durata di quindici giorni consecutivi. 
 
Registro Generale n. 453 
 
Registro Pubblicazioni n.  825    
 
Il Responsabile del Servizio Segreteria:  f.to   dr. Ronni Raffaele  Granese 
 
San Vittore Olona, 09-12-2014 
 

 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE IN OGNI SUA PARTE 
Ai sensi di quanto previsto dal D. Lgs. 10/2002, del TU 445/00 e norme collegate.  

Tale documento informatico è conservato negli archivi informatici del Comune. 


